Telefonapparat Modell 70 mit eingebauter
elektronischer Gebührenanzeige = Appareil
téléphonique, modèle 70, avec dispositif
incorporé d'affichage électronique de la taxe
Autor(en): Cimeli, Mauro / Beiner, Peter / Mühlethaler, Bruno
Objekttyp: Article
Zeitschrift: Technische Mitteilungen / Schweizerische Post-, Telefon- und
Telegrafenbetriebe = Bulletin technique / Entreprise des postes,

Ablauf der Haltezeit von ca. 35 Sekunden
3 Aufbau
Der Telefonapparat T70 IMPGE (Hersteller-Typenbezeichnung:
TS 70 TP3GE) besteht im wesentlichen aus
folgenden Moduln:
- normaler Tischtelefonapparat Modell 70 (beschrieben
in [2]) mit kombiniertem 12-kHz/HF-TR-Filter
- Mikrotel MT 70
- Tastatureinheit TE 70 P3GE: Impulswahltastatur
kombiniert mit Gebührenempfänger mit fünfstelliger
Flüssigkristallanzeige (LCD), ähnlich wie bei Digitaluhren.
Fig. 2
Bedienungsablauf — Diagramme de déroulement
Ablauf der Haltezeit von ca. 35 Sekunden — Fin du temps de maintien
d'environ 35 secondes
Ruhezustand — Etat de repos
(gelöscht) — (Effacé)
Abheben nach mehr als 270 ms — Ecouteur soulevé après plus de
270 ms
Abgehoben — Soulevé
Haltezustand — Etat de maintien
Gebührenanzeige des vorangegangenen Gesprächs — Indication de la
taxe de la conversation précédente
Empfang 1. Impuls — Réception de la 1re impulsion
Auflegen — Ecouteur reposé
Empfang 9999. Impuls — Réception de la 9999e impulsion
Empfang 10 000. Impuls — Réception de la 10 000e impulsion
Bulletin technique PTT 5/1983 153
Die Tastatureinheit ist so konstruiert, dass sie mit einer
Maske im normalen Telefonapparat für Tastenwahl
eingebaut werden kann (Fig. 3). Die elektrischen Verbindungen
mit der Grundplatte werden mit einem fünfadrigen
Kabel sichergestellt. Drei dieser Adern sind in einem
sechsteiligen Stecker zusammengefasst, welcher an der
für Wahlaggregate üblichen Schnittstelle (J1, J2, T2)
eingesteckt wird. Die zwei restlichen Adern werden in
einem vierteiligen Stecker zusammengefasst und auf
den Punkten a1 beziehungsweise b1 der Grundplatte
angeschlossen.
Die Tastatureinheit TE 70P3GE besteht aus zwei
Leiterplatten, die im Sandwichverfahren zusammengebaut
und über Flachbandverbinder elektrisch verbunden sind.
Auf der oberen Platte befindet sich der mechanische
Tastensatz mit zehn Tasten sowie die Anzeigeeinheit mit
der fünfstelligen LCD-Anzeige. Diese Einheit besteht aus
einem Keramiksubstrat mit gebondetem Zählerchip
sowie der eigentlichen Anzeige.
Merkmale dieser Anzeigeeinheit sind:
- kompakter Aufbau
- modulare Ausführung
Auf der zweiten Platte sind die gesamte Wahlschaltung
(basierend auf der eingeführten Impulswahl-Tastatureinheit
TE 70 P3) sowie das 12-kHz-Filter, Speisung und
Elektronik der Gebührenanzeige untergebracht.
4 Schaltung der Tastatureinheit TE 70 P3GE
41 Technologie
Die digitalen Schaltkreise der Impulswahlschaltung
TE 70 P3 und der elektronischen Gebührenanzeige sind
in CMOS-Technik aufgebaut. Dank deren Anwendung
und der leistungsarmen Flüssigkristallanzeige ist die
Stromaufnahme sehr klein. Nach Auflegen des Mikrotels
genügt ein Kondensator, um die Anzeige während etwa
35 s aufrechtzuerhalten.
Die analogen Schaltkreise und das passive 12-kHz-
Bandpassfilter sind mit diskreten Elementen aufgebaut.
42 Schaltungsbeschreibung
Die Schaltung der Tastatureinheit TE 70 P3GE wird
gegliedert in